
40 Campinas, quinta-feira, 10 de novembro de 2022Diário Oficial do Município de Campinas

SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA E 
AUTARQUIAS

CAMPREV
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS

PORTARIA CAMPREV Nº 66/ 2022
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência Social do Município - CAMPREV, 
no uso de suas atribuições, especialmente as dispostas na Lei Complementar nº 10, de 
30 de junho de 2004 e de acordo com a Lei Complementar nº 58 de 09 de janeiro de 
2014, DETERMINA:

Fica o servidor Marionaldo Fernandes Maciel, matrícula nº51, Diretor Presidente do 
Instituto de Previdência Social do Município de Campinas - CAMPREV responsá-
vel em responder interinamente e cumulativamente pela Diretoria Previdenciária do 
CAMPREV, no período de 07/11/2022 a 16/11/2022, durante o período de afastamen-
to para tratamento de saúde da servidora Margareth Morelli, matrícula nº57. A presen-
te determinação se dá sem custos ao Erário, ficando o servidor percebendo somente a 
remuneração prevista para seu cargo de Diretor Presidente.

Campinas, 09 de novembro de 2022
MARIONALDO FERNANDES MACIEL

DIRETOR PRESIDENTE
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo Administrativo-SEI CAMPREV.2021.00001138-78Interessado:Instituto 
de Previdência Social do Município de Campinas - CAMPREV-Modalidade:Pregão 
eletrônico 01/21 -Contratada:Best Fibra TV Entretenimentos e Telecomunicações 
LTDA -CNPJnº27.409.842/0001-58 -Termo de Contrato nº09/2021-Termo Aditivo 
nº 22/2022Objeto:Contratação de empresa especializada para prestação de Serviço 
Telefônico Fixo Comutado - STFC, incluindo o fornecimento e instalação de acessos 
digitais E1- R2 Digital ou SIP Trunk e faixa de numeração DDR, e linhas analógicas 
destinadas ao tráfego de chamadas locais e longa distância nacional, de acordo com o 
presente Termo de Referência -Vigência:12 (doze) meses Valor Total:R$ 6.777,75(seis 
mil setecentos e setenta e sete reais e setenta e cinco centavos) -Assinatura:28/10/2022

Campinas, 09 de novembro de 2022
JESSÉ BRUSCHI FERREIRA

Diretor Administrativo

CEASA
 CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S/A

AVISO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
PROTOCOLO SEI Nº CEASA.2022.00001063-24 - PROTOCOLO FÍSICO 
N.º2017/16/0546 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017 - 5° TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N.º 018/2017 - OBJETO: Prestação de serviços de administração, 
gerenciamento, emissão e fornecimento de documentos de legitimação - cartão refei-
ção e cartão alimentação com chip eletrônico de segurança, tendo por beneficiários 
os funcionários da CEASA/Campinas. CONTRATADA:VEROCHEQUE REFEI-
ÇÕES LTDA -CNPJ: 06.344.497/0001-41. VALOR: fica estipulado para o período 
deste aditamento, o valor mensal estimado de R$ 320.321,33 e o valor total estimado 
de R$ 1.921.928,00. PRORROGAÇÃO: O presente contrato fica prorrogado por 
mais 06 (seis) meses, iniciando-se em09/11/2022 e se encerrando em 08/05/2023. Per-
manecem em vigor, com a redação original, todas as demais cláusulas do Contrato em 
referência que não colidirem com o que ora se estipula, sendo incorporado o presente 
termo aditivo ao respectivo termo de contrato.

VALTER APARECIDO GREVE
DIRETOR PRESIDENTE

 

AVISO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
PROTOCOLO SEI Nº CEASA.2021.00000796-70 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º052/2022 - 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 010/2022 - OBJETO: 
Elaboração do Projeto de Segurança Contra Incêndio e Pânico (PSCIP), do Complexo 
do Horto Shopping Ouro Verde (HSOV), para aprovação junto ao Corpo de Bom-
beiros da Polícia Militar do Estado de São Paulo (CBPMESP). CONTRATADA: 
RAMOS CONSTRUTORA E SEGURANCA NO TRABALHO EIRELI - CNPJ: 
08.003.020/0001-28- VALOR: Fica mantido o valor da contratação inicial, sem rea-
juste, que é de R$ 18.000,00. PRORROGAÇÃO: O presente contrato fica prorroga-
do por mais 53 (cinquenta e três) dias,iniciando-se em 09/11/2022 e se encerrando em 
31/12/2022. Permanecem em vigor, com a redação original, todas as demais cláusulas 
do Contrato em referência que não colidirem com o que ora se estipula, sendo incor-
porado o presente termo aditivo ao respectivo termo de contrato.

VALTER APARECIDO GREVE
DIRETOR PRESIDENTE

AVISO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO n.º 021/2018 - PROTOCOLO SEI 
Nº CEASA.2018.00000223-69 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 252/2018 - 
CONTRATADA: ROKONEY SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA - CNPJ: 
02.187.130/0001-00. OBJETO: Prestação de serviços de monitoramento do sistema 
de alarme da usina geradora de energia elétrica 24 horas sem apoio móvel. VALOR: o 
valor mensal é de R$ 295,09, totalizando o valor anual de R$ 3.541,08. VIGÊNCIA: 
iniciando-se em 10/11/2022e seencerrando em 09/11/2023. Permanecem em vigor, 
com a redação original, todas as demais cláusulas do Contrato em referência que não 
colidirem com o que ora se estipula, sendo incorporado o presente termo aditivo ao 
respectivo termo de contrato.

VALTER APARECIDO GREVE
DIRETOR PRESIDENTE

COHAB
 COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE CAMPINAS

EXTRATO DE CONTRATO E ADITAMENTOS

Termo de Aditamento nº: 3536/22
Contratada:AUDCORP AUDITORIA E ASSESSORIA S/S

ContratanteCOMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE CAMPINAS
Objeto:Prorrogação do prazo de Vigência do Contrato de Prestação de Serviços Téc-
nicos Profissionais de Auditoria Externa.
Data da Assinatura:01/11/2022
Prazo de Vigência:12 meses. De 04/11/2022 a 03/11/2023
Valor Mensal:R$ 1.355,00
Processo Interno nº:SEI.COHAB.2021.00002560-41
Licitação:Dispensa de Licitação com base no Inciso II do artigo 19 do RLC desta 
COHAB/CAMPINAS.

Contrato nº: 3537/22.
Contratante:ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO NÚCLEO RESIDEN-
CIAL PARQUE DOS PINHEIROS. 
Contratada:COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE CAMPINAS.
Objeto:Contrato de Prestação de Serviços para Fins de Regularização Jurídico-Fundi-
ária do Núcleo Habitacional Parque dos Pinheiros - Campinas/SP.
Data da Assinatura:08/11/2022.
Prazo de Vigência:30 meses.
Processo Interno nº:SEI.COHAB.2022.00003258-08.

Termo de Aditamento nº: 3538/22.
Contratada Parceira:Companhia de Habitação Popular de Campinas.
Contratantes Parceiras:M.R.GERMINI COMPRA E VENDA DE IMOVEIS EI-
RELLI e RMZUMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE-LTDA
Objeto:1° Aditivo ao Contrato de Parceria EHIS - COHAB - Área 320 - Incorporação. 
Data da Assinatura:08/11/2022.
Prazo de Vigência:Indeterminado.
Processo Interno nº:SEI.COHAB.2019.00004503-36.

Campinas, 09 de novembro de 2022
LUÍS MOKITI YABIKU

Diretor Comercial, Administrativo e Financeiro

EMDEC
 EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 057/2022 - Protocolo SEI nº EMDEC.2022.00001687-88 - Pregão Eletrô-
nico nº 031/2022 - Contratante: EMDEC S/A - Contratada: TERRA SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA EIRELI - EPP. - CNPJ: 11.716.447/0001-88. Objeto: fornecimento de boto-
eiras sonoras para auxílio à travessia de pedestres, para serem integradas na sinaliza-
ção semafórica, em locais onde circulam pessoas com deficiência visual. Valor total: 
R$ 73.596,00 - Prazo: 06 (seis) meses, contados a partir da data da publicação do 
extrato no Diário Oficial do Município - Data de assinatura: 09/11/2022.

 DIVISÃO DE COMPRAS

FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
 MATA SANTA GENEBRA - FJPO

DECISÃO ADMINISTRATIVA DE REVOGAÇÃO DO 
PROCESSO LICITATORIO

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019
A fundação José Pedro de Oliveira (FJPO), inscrita no CNPJ Nº 52.350.980/0001-56, órgão 
de administração pública indireta do Município de Campinas-SP, torna público e para co-
nhecimento das licitantes e de quem mais possa interessar que a licitação supramencionada, 
que tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de En-
genharia Civil, para elaboração de projeto executivo e execução de obras com fornecimento 
de material, para construção de trilha na ARIE Mata de Santa Genebra, de acordo com as 
especificações contidas no Edital, fica revogada por razões de interesse público decorrente 
de fato superveniente devidamente comprovado, conforme decisão circunstanciada inserta 
no competente processo licitatório.

Campinas, 09 de novembro de 2022
APARECIDO SOUZA SANTOS

Presidente da Fundação José Pedro de Oliveira

REDE MÁRIO GATTI
 REDE MÁRIO GATTI

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 230/2022
PROCESSO N° HMMG.2022.00001234-15
OFERTA DE COMPRA N° 824410801002022OC00259
OBJETO: Registro de Preços de materiais para procedimentos cirúrgicos de ortope-
dia (próteses para joelho e quadril).
À vista das informações contidas no presente protocolo, em especial do parecer jurídi-
co doc.6826379, que acolho integralmente por seus próprios fundamentos, CONHE-
ÇO a Impugnação interposta pela empresa Comércio e Importação Erecta Ltda. e, no 
mérito, NEGO PROVIMENTO. Publique-se.
Os autos do processo estarão com vista franqueada aos interessados, no Hospital Muni-
cipal Dr. Mário Gatti, localizado na Avenida das Amoreiras, n° 233 - 1º andar do Com-
plexo Administrativo, CEP: 13036-225, Parque Itália, em Campinas/SP, nos horários 
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Ao Setor de Pregão para prosseguimento.

Campinas, 09 de novembro de 2022
HENRIQUE MILHINA MOREIRA

Diretor Administrativo
 

RATIFICAÇÃO
HMMG.2022.00001908-72
Diante dos elementos constantes no presente protocolado, e à vista das manifestações 
precedentes, bem como do parecer da Procuradoria Jurídica doc.6826628, que não 
apresenta óbices à pretensão,
RATIFICO
1 - A contratação emergencial da empresa Biomega Medicina Diagnostica 
Ltda.,CNPJ28.966.389/0001-43,para aquisição de 01 (um) exame de pesquisa de pro-
teína 14-3-3 no líquor para o paciente A. C. S.,com fulcro no inciso IV, artigo24 da 
Lei Federal nº 8666/93;
2 - A despesa decorrente no valor total de R$ 940,44 (novecentos e quarenta reais e 
quarenta e quatro centavos).

Campinas, 09 de novembro de 2022
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente 
 

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce


